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ادامه از صفحه اول

در حاشیه احضار متقابل 
سفرای ترکیه و ایران

۲- پس از آن، سیاست های توسعه طلبانه ترکیه 
به تدریج وارد مرحله تازه ای شــد. حمایت آشکار و 
علنی از قطر در برابر عربستان، حمایت از جمهوری 
آذربایجــان در بحران اخیر قفقاز و توســعه روابط 
با پاکســتان و افغانســتان از دیگر برنامه های ترکیه 
در ماه های گذشته بوده اســت که سویه دیگری از 
سیاســت خارجی تهاجمی ترکیه را هویدا می کند. 
ترکیه در ســال های اخیر نشــان داده برای توسعه 
عمق راهبردی خود در منطقه، برنامه ریزی درخور 
توجه و سرمایه گذاری چشمگیری انجام داده است.

۳- با وجود توسعه روابط اقتصادی میان ترکیه 
و ایران، روابط دو کشــور در برخــی موارد با رقابت 
جدی همــراه بوده اســت. عراق، ســوریه و قفقاز 
از جمله حوزه هایی است که دو کشور درگیر رقابت 

آشکار و نهانی شده اند.
۴- پ ک ک و شــعبه ایرانی آن، یعنــی پژاک، با 
ابعاد متفاوت تهدید امنیتی، یکی از تهدیدات امنیتی 
مشــترک علیه ترکیه و ایران اســت. طرف ترکیه ای 
در ســال های گذشته بدون آنکه ســندی ارائه کند، 
مدعی شــده عناصر پ ک ک در ایران تردد می کنند! 
هم زمــان دولت ترکیه با دعوت از گروهی از عناصر 
تجزیه طلب و ضدایرانی دارای گرایش های پان ترکی 
برای حضور در ترکیه و حتی اجازه تأسیس مؤسسات 
و نیز به کار گیری گروهی از این افراد در رســانه های 
جمعی و سایر نهادهای ترکیه ای، عملا مکان امنی 
بــرای فعالیت های ضد ایرانــی و تجزیه طلبانه این 
عناصر علیه ایران در ترکیه مهیا کرده است. حضور 
این افراد، ضمن آنکه به خودی خود تأثیر مخربی بر 
روابط میان ایران و ترکیه می گذارد، فضا ســازی این 
عناصر ضد ایرانی در بخش ایران رســانه های ترکیه 
نیز موجب تشدید فضای بی اعتمادی میان طرفین 
می شود! استمرار این وضعیت ممکن است تهران 
را به ســمت اقدمــات تلافی جویانــه متمایل کند! 
پدیده ای که گســترش آن، یعنی حمایت از عناصر 
تجزیه طلب دو طرف، به نفع منافع طرفین نیســت 
و مدیریت فوری آن نیازمند اقدامات عاجل اســت. 
تهدیدات مشــترک دیگری نیز ترکیه و ایران را تحت 
تأثیر خود قرار داده است؛ تشدید رقابت با عربستان 

از جمله این تهدیدات مشترک است.
۵- در دوره جدید حیات سیاســی ترکیه یعنی از 
۱۹۲۳ میلادی تا آغاز قرن بیست و یکم، میان ایران و 
ترکیه دوره ای طولانی از ثبات و حسن هم جواری و 
توســعه روابط برقرار بود. ورود عناصر ایدئولوژیک 
به سیاست خارجی ، تحولات منطقه و برخی دیگر 
از عوامل موجب شد تا بر خلاف سنت امیدوارکننده 
پیشــین که به پیمان سعدآباد و ســنتو و مانند آن 
منجر شــد، روابط دو کشــور تحت تأثیر ملاحظات 
دیگری قرار گیرد. اســتمرار ایــن وضعیت می تواند 
هزینه های درخورتوجهی بر امنیت، ثبات و توسعه 
دو کشــور و همچنین کل منطقــه وارد کند. عقل و 
منطق سیاسی ایجاب می کند با تدبیر و دور اندیشی، 
مسائلی را که موجب نگرانی دو طرف شده است، از 
سوی مسئولان دو کشور مورد بازبینی و بررسی قرار 
داد. اســتمرار این وضعیت، ضمن آنکه هزینه های 
شایان توجهی به هر دو کشور وارد می کند، موجب 
گســترش بی ثباتی در منطقه نیز خواهد شــد. راه 
صلــح و ثبــات منطقــه ای از دریچــه گفت وگو و 
دیپلماســی اســت؛ هر راه دیگری به جز واردکردن 
خســارات درخورتوجــه، دســتاورد دیگــری برای 
ملت های منطقه در پی نخواهد داشت. دیپلماسی 
کلید حل مسائل موجود میان ایران و ترکیه است تا 
با اســتفاده از تجارب صد سال گذشته، دریچه های 

تازه ای از حسن هم جواری گشوده شود.

 احتمال رخ داد ن
 زلزله مهم بعدی

 نه ســکون گســل ها به  معنای اتمام زمین لرزه 
اســت و نه پرزلزله بــودن الزاما به  معنای شــروع 
فوری فعالیت گسل برای رخ دادن یك زلزله شدید. 
با توجه به ســابقه زلزله های بزرگ در ایران، به طور 
متوسط در هر دهه، حدود دو زلزله با بزرگای بالای 
هفت در فلات ایران ممکن است رخ  دهد. متناسب 
با رخــداد زلزله های بــزرگ، زلزله های کوچک هم 
رخ می دهند و در ایران ســالانه حــدود ۲۰۰ زلزله 
با بــزرگای بیش از چهار و حــدود ۲۰ هزار زلزله با 
بزرگای بیش از دو رخ می دهند. زلزله های کوچك 
دست کم می توانند هشــدار دهنده باشند. تغییرات 
تنش می تواند به القای رخداد زمین لرزه مهمی در 
گسل مجاور بینجامد. رخداد زلزله های متوالی بعد 
از رویدادهای متوسط (با بزرگای پنج) را می توان در 
زلزله های ۱۶ و ۱۷ اردیبهشــت ۱۳۰۹ سلماس، ۹ و 
۱۰ شــهریور ۱۳۴۷ دشت بیاض و فردوس در ایران، 
۲۶ مرداد ۱۳۷۸ ایزمیــت و ۲۴ آبان ۱۳۷۸ دوزجه 
ترکیه، ۲۹ شــهریور ۱۳۷۸ چی چی تایوان، ۱۴ و ۲۸ 
مرداد ۸۲ (با بزرگای متوسط) و سپس پنجم دی ماه 
۱۳۸۲ بم و ۲۶ مرداد ۱۳۹۳ مورموری ایلام و پنجم 
اردیبهشــت ۱۳۹۴ تپال و مثال هــای متعدد دیگر 
نشــان داد. لازم به یادآوری است که گسیخته شدن 
یک گســل فعال که مدتی در سکوت و نبود لرزه ای 
به سر برده، قبلا نیز تجربه شده است. مثلا می توان 
به زلزله ۱۰ اکتبر ۱۹۸۰ الاصنام  الجزایر اشاره کرد که 
تیمی فرانســوی-الجزایری از یک سال قبل بر روی 
گســل الاصنام مشغول برداشــت میدانی با شبکه 

لرزه نگاری بود و... 
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کوتاه از دیپلماسى

قدردانی افغانستان از ایران 
برای مهار آتش مرزی

ایســنا: والیان ولایت فراه و هرات افغانســتان و  �
سرکنســول جمهوری اســلامی ایران در این کشــور 
در پیام هایی از اقدامات اســتاندار خراســان جنوبی 
در اطفــای حریق گمرک مرزی تشــکر کردند. قتالی، 
والی هرات، جاهد، والی فراه و صدیقی، سرکنســول 
جمهوری اســلامی ایران در افعانســتان، از اقدامات 
صورت گرفتــه بــرای اطفای حریق در مرز مشــترک 
به طــور ویــژه تشــکر کردنــد. والی هــرات ضمن 
سپاسگزاری از اعزام نیروهای امدادی و خودروهای 
آتش نشانی از سمت خراســان جنوبی گفت: «شما 
همــواره در روزهای این چنینی در کنار ما هســتید». 
والی فــراه نیز اظهار کــرد: «به واســطه اقدامات و 
هماهنگی هــای خوبتان ، کمک ها به موقع رســید». 
وی با تشکر از حضور استاندار در محل وقوع حادثه 

افزود: «اقدامات تان مؤثر بود و آتش خاموش شد. 
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هر چند تضاد منافع، مدت هاست که ایران و ترکیه را 
در جنگ سوریه، روبه روی هم قرار داده است، با این حال 
از ســال ۲۰۲۰ و در پــی وقوع جنگ در قره بــاغ، دامنه 
تنش ها میان ایران و ترکیه نیز فراتر از تقســیم قدرت در 
معادلات پساجنگ سوریه، به منطقه قفقاز و کردستان 
عراق کشیده است. در نگاهی خلاصه، تنها در چند ماه 
اخیر، حواشی شعرخوانی اردوغان در رژه پیروزی باکو، 
حمله موشــکی گروه اصحاب الکهف به پایگاه نظامی 
ترکیه در شمال عراق و در نهایت احضار سفرای دو کشور 
در تهران و آنکارا در پی مصاحبه اخیر ایرج مســجدی، 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق با شبکه کُردزبان 
روداو، سطح تنش ها میان تهران و آنکارا را نیز به شکل 
بی سابقه ای افزایش داده است. برای درک آنچه  روابط 
میــان ایران و ترکیه را به این ســطح از تنش رســانده، 
البتــه باید به کمی قبل بازگشــت. جایی که نخســتین 
خطای محاسباتی ترکیه در جنگ نیابتی سوریه، بحران 
جدایی طلبان کُرد را در منطقه شــمال سوریه پدید آورد 
و در نتیجه دولت ترکیه را با خطر شــکل گیری سومین 

اقلیم کُردی، در جنوب شرقی ترکیه روبه رو کرد.
 پــلان اول: تاریخ  ۱۰ســاله سیاســت ترکیــه در قبال 

کردستان
دولــت ترکیــه از آغــاز جنــگ داخلی ســوریه، از 
اصلی ترین حامیان اپوزیسیون اسلام گرای اخوانی دولت 
اسد بوده و نقشی اساسی در فشار به دولت دمشق ایفا 
کرده اســت. هدف دولت آنکارا از فشــار به دولت اسد 
از سال ۲۰۱۱، تشکیل دولت اخوان المسلمین در سوریه 
بــود تا که در نهایــت، ترکیه را به اتــکای قدرت جریان 
اخوان المســلمین، به قدرت برتر جهان اســلام تبدیل 
کند. اما با شکست طرح سقوط دولت بشار اسد، در پی 
شکاف میان القاعده و داعش در سال ۲۰۱۳ و همچنین 
حضــور جدی ایران و روســیه در جنگ نیابتی ســوریه، 
نه تنها رؤیای اردوغان برای ادای نماز در مســجد اموی 
دمشق از بین می رود  بلکه با توجه به خلأ قدرت دولت 
مرکزی سوریه در شمال سوریه، منطقه کُردنشین شمال 
ســوریه را نیز به کنترل نیروهای مدافع خلق (ی پ گ) 
در می آورد و با شــکل گیری دومین اقلیم کُرد در منطقه 
شمالی سوریه، پس از شــکل گیری نخستین اقلیم کُرد 
در شمال عراق، تمام مرزهای جنوب شرقی ترکیه را به 
زیر کنترل کُردها می برد که احتمال شــروع درگیری ها را 
در خاک ترکیه بالا می برد. البته عمده مشکلات ترک ها، 
متوجه کردستان ســوریه بود؛ چرا که برخلاف کردستان 
عراق که در کنتــرل دولت پراگماتیســت بارزانی بود و 
دولــت اربیل نیز در همکاری با دولت ترکیه، شــرایط را 
برای فعالیت پ ک ک در کردســتان عراق محدود کرده 
بود  اما در کردســتان ســوریه، روابط درهم تنیده ی پ گ 
و پ ک ک، همــکاری دولت اردوغان با مبارزان ی پ گ و 
دولت موســوم به دموکراتیک سوریه را غیرممکن کرده 
بود و در نتیجه عمده توجه ترک ها در معادلات سوریه را 
از سال ۲۰۱۳، ورای مسئله ادلب و تقسیم قدرت سیاسی 
در پســاجنگ ســوریه، به مهار قدرت کردها در شــمال 
ســوریه معطوف کرد. در این دوران، دولت اردوغان در 
دومین خطای محاســباتی خود، با حمایت از داعش در 
نسل کشی کردهای سوری در سال ۲۰۱۴، نه تنها مذاکرات 
صلــح آنکارا و پ ک ک را که قــرار بود پس از نزدیک به 
۴۰ ســال، آرامش را بــه ترکیه بازگرداند، به شکســت 
کشــاند  بلکه با توجه به بازتاب گسترده رفتار وحشیانه 
نیروهای داعش با کُردهای سوری در رسانه های جهان، 
موج حمایت هــای جهانی را متوجه مقاومت کوبانی و 
مبارزان کُــرد در جنگ با داعش کرد و نه تنها بزرگ ترین 
حمایت تسلیحاتی تاریخ کردستان را رقم  زد بلکه ارتش 
آمریکا را نیز در حمایت از مقاومت کردستان، به شمال 

سوریه کشاند.
خطای محاســباتی اردوغــان فاجعه بار بــود. این 
احتمال بسیار بالا بود که تسلیحات جنگی که در اختیار 
نیروهای کرد مدافع خلــق (ی پ گ) قرار گرفته بود، با 
توجه به روابط بسیار نزدیک ی پ گ با پ ک ک، به زودی 
مورد اســتفاده جدایی طلبان پ ک ک در شرق ترکیه قرار 
گیرد و در نتیجه بحران جدایی طلبی در شــرق ترکیه را 

وارد فاز جدی تــری کند. در توضیحــی مختصر، تقریبا 
بیشتر مناطق جنوب شــرقی ترکیه را مناطق کُردنشین 
تشــکیل می دهد که از ســابقه ای طولانی در مبارزه با 

دولت ناسیونالیست ترک برخوردارند.
جمعیت کردها در ترکیــه، حداقل ۱۴ میلیون نفر و 
حداکثر ۲۰ میلیون نفر برآورد می شــود که برابر اســت 
با نزدیک بــه ۲۰ درصد از جمعیت ترکیه؛ جمعیتی که 
سال هاست در شرایط بسته امنیتی و وضعیت نه چندان 
مناسب اقتصادی به سر می برد و حال به نظر می رسد با 
شکل گیری دو اقلیم کُردی در عراق و سوریه در ۲۰۰۳ و 
۲۰۱۲، انگیزه های کُردهای ترکیه نیز برای تشکیل سومین 

اقلیم کُردی دو چندان شده باشد.
طولی نکشــید که آنچه انتظــارش می رفت، تحقق 
یافت و با ســقوط برخی از شهرهای کردنشین در شرق 
ترکیه، در خلال سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶، آژیر خطر جنگ 
داخلــی در آنکارا نیز به صدا در آمد و هرچند شــورش 
کُردها در ترکیه با سیاســت مشــت آهنین دولت ترکیه 
ســرکوب می شــود، اما مواضع دولت ترکیه را در قبال 
معادلات پساجنگ سوریه و مشخصا مسئله شکل گیری 
دومین اقلیم کُردی در شــمال سوریه، به شکل اساسی 
تغییر می دهد و ترک ها را در قبال کردستان سوریه وارد 
فاز تهاجمی می کنــد. در آن دوران، بــه موازات جنگ 
داخلی در ترکیه، نیروهای کُرد ســوری توانسته بودند با 
حمایت دولت آمریکا، از حسکه تا منبج را به هم وصل 
کرده و منطقه شمالی شرق فرات را کاملا به کنترل خود 
درآورند و همچنین بنا داشتند با کنترل بر الباب، منطقه 
عفرین را به کردســتان ســوریه وصل کنند تا در نهایت، 

تمام نوار شمالی سوریه را تحت کنترل خود در آورند.
در ایــن دوران، دولت ترکیه در اولین ورود مســتقیم 
نظامی به شمال سوریه، در آغاز سال ۲۰۱۷، ابتدا منطقه 
الباب را به کنترل خود در آورد تا سیاســت اتصال عفرین 
به کردســتان ســوریه را متوقف کند. طولی نکشید که 
دولــت ترکیه در دومین اقدام مســتقیم نظامی خود در 
ســوریه، با حمله به منطقه عفرین در سال ۲۰۱۸، عملا 
تمام منطقه کردنشــین در غرب رود فرات را به اشغال 
خــود در آورد تا رؤیای رســیدن کردســتان به آب های 
آزاد مدیترانــه را که بدون شــک مقدمه ای بر تشــکیل 
کشــور کُردی بود، از میان ببرد. انتظــار می رفت دولت 
ترکیه برنامه مشــابهی برای اشــغال منطقه کردنشین 
شــرق فرات نیز داشته باشد؛ با این حال مشخص بود که 
حضور پایگاه های آمریکا در کردســتان سوریه، به ارتش 
ترکیه جرئت حمله نظامی را نمی دهد . اما درســت در 
شــرایطی که ارتش ترکیه پشت مرزهای شمالی سوریه 
متوقف شــده بود، وضعیت در کردستان سوریه، یکباره 

تغییر می کند.
 پلان ۲: تلــه آمریکا برای ایجاد تقابــل میان ترکیه با 

ایران و روسیه
همان طــور که گفته شــد، اصلی تریــن عامل پرهیز 
ترکیه از حمله به منطقه کردســتان شرق فرات، حضور 
پایگاه هــای آمریکا در ایــن منطقه بــود. کُردها متحد 
تاکتیکی دولت آمریکا بودند و منافع آمریکا نیز در آینده 
پساجنگ ســوریه، به حمایت از کُردها گره خورده بود. 
بنابراین ســؤال اینجاســت که چه اتفاقی در سال ۲۰۱۹ 

رخ می دهد که دولــت آمریکا یکباره تصمیم به خروج 
از منطقه شمالی سوریه و خیانت به کُردها می گیرد؟

جواب ساده اســت؛ حضور آمریکا در منطقه شرق 
فرات، عملا به نــوار حائلی میان ترکیه و نیروهای ایران 
و روســیه تبدیل شــده بود و مانع از بروز درگیری میان 
طرفین می شد و روشن بود اگر دولت آمریکا، پایگاه های 
خود را از نوار شــمالی سوریه به جای دیگری از سوریه 
منتقــل کند، طبیعتا فضا نیز برای تقابــل میان ترکیه با 
روســیه و ایران مهیا می شود. بنابراین دولت آمریکا تنها 
با یک جا به جایی کوچک می توانست به تماشای تقابل 
فرسایشی و تمام عیار میان ترکیه با ایران و روسیه بنشیند 

و چه چیزی بهتر از این؟!
طولی نمی کشد که سیر تحولات بر اساس محاسبات 
پیش مــی رود. دولت اردوغان در ســال ۲۰۱۹ و پس از 
خروج آمریکا از نوار شــمالی ســوریه، اعلام می کند به 
دنبال ایجاد یک نوار حائــل مرزی به عمق ۳۰ کیلومتر 
در منطقه کردستان سوریه است. با آغاز عملیات نظامی 
ترکیه در شمال کردستان ســوریه در سال ۲۰۱۹، کُردها 
نیز در نتیجه خیانت طرف آمریکایی، ناچارا به روســیه 
و ایــران نزدیک می شــوند و از آنجایــی که خلأ حضور 
آمریکا در منطقه شمالی شرق فرات برای دولت مسکو 
یک فرصت استثنائی در کنترل بر تمام سوریه به حساب 
می آمد، دولت روســیه را با تمام قــدرت در حمایت از 
کُردهای سوری، در برابر پیشروی های ترکیه قرار می دهد 
و کار را به جایی می رســاند که از یک طرف، شکل گیری 
دو اقلیم کُردی در عراق و سوریه از شکل گیری نه چندان 
دور ســومین اقلیم کردی در ترکیه خبر می دهد و عملا 
دولت ترکیه را در برابر تجزیه قرار داده اســت و از طرف 
دیگر، دولت های ایران و روسیه نیز با حمایت از کردستان 
ســوریه و عراق، دســت ترکیه را در کنترل بر کردستان 
عراق و سوریه بسته اند. حال و با این حساب، حدس نوع 
واکنش ترکیه ای که در حال تجزیه شــدن است، سخت 
نیست؛ «یا از سر راه ترکیه کنار می روید یا آنکه با واکنش 
سخت ترکیه روبه رو می شوید» و از آنجایی که ترک ها در 
سوریه و عراق در موضع ضعف قرار دارند، بدیهی است 
کــه دامنه جنگ را به مناطقی بکشــانند که در تقابل با 
ایران و روسیه در موضع قدرت باشند. کجا؟ سه منطقه 
قره باغ و قفقاز جنوبی، آذربایجان ایران و چچن و قفقاز 
شــمالی. نخســتین واکنش ترکیه به حمایت روسیه از 
کُردهای سوری، همان طور که پیش بینی می شد، دامنه 
جنگ را به منطقه قفقاز و مناقشــه قره باغ کشاند. پیام 
دولت آنکارا واضح بود. اگر دولت مسکو، منافع دولت 
ترکیه را در کردســتانات به رسمیت نشناسد، در مقابل، 
دولت آنکارا نیز منافع دولت روسیه را در قفقاز جنوبی، 

قره باغ و ارمنستان به رسمیت نخواهد شناخت!
از جنگ قره باغ و تضعیف موقعیت روسیه در قفقاز 
جنوبی مدت زمان زیادی نگذشته بود که این بار، دولت 
ترکیــه با اعلام آغاز عملیات موســوم به پنجه عقاب ۲ 
در ۲۰۲۱، با هدف پاک ســازی اقلیم کردستان از پ ک ک 
وارد منطقــه شــمال عــراق می شــود و همان طور که 
انتظار می رفت، ورود ارتش ترکیــه با واکنش نیروهای 
علاقه مند به ایران روبه رو شــد. در روزهای پایانی بهمن 
۱۳۹۹، گروه موســوم به اصحاب الکهف که از حمایت 
حرکه النجبا برخوردار اســت، با حمله راکتی به یکی از 
پایگاه های ترکیه در شــمال عراق، به طرف ترک نشــان 
می دهد که ایران، همانند روســیه، اجازه پیشروی ترکیه 
را در شــمال عــراق نخواهد داد. البته پرواضح اســت 
طرف ایرانی به سادگی می تواند ارتش ترکیه را در شمال 
عراق متوقف کند. با این حال در مقابل، دولت ترکیه نیز 
برای اعمال فشار به ایران، از کارت های خوبی برخوردار 

است که بدون شــک، پان ترکان آذربایجانی، بهترین این 
کارت ها هستند. بهتر است که واقع بین باشیم. متأسفانه 
سال هاست، پان ترکیسم به شــکل خزنده و شبکه یافته 
در آذربایجان ایران رشــد کرده اســت و حال به جریانی 
قدرتمنــد در شــمال غرب ایران تبدیل شــده و شــکی 
نیست که ســازمان اطلاعات ترکیه، «میت»، نیز اشراف 
خوبی بر آن دارد. از این رو پرواضح اســت که در صورت 
انعطاف نداشتن ایران در منطقه شمال عراق، ترکیه نیز 
در آینــده ای نه چندان دور از کارت پان ترکان آذربایجانی 
برای اعمال فشــار به طرف ایرانی استفاده خواهد کرد؛ 
زیرا عین همین مســئله، درباره روسیه نیز صادق است 
و انتظــار می رود که در صورت انعطاف نداشــتن طرف 
روســی در شــمال ســوریه، دولت ترکیه نیــز در آینده 
نه چندان دور، از کارت جدایی طلبان چچنی و داغستانی 

برای اعمال فشار به طرف روس استفاده کند.
در این بین، بیــان چند نکته ضــروری خالی از لطف 
نیســت. یک؛ در حال حاضر یکی از اصلی ترین معماران 
سیاســت خارجی ترکیه، هاکان فیدان، رئیس قدرتمند 
ســازمان اطلاعات ترکیه «میت» است که نه تنها دولت 
اردوغان را در تشــکیل دولت پلیسی در پساکودتا یاری 
کرده؛ بلکه اصلی ترین معمــار حمله ترکیه به منطقه 
شمال سوریه و حضور ترکیه در دیگر مناقشات منطقه ای 
نیز بوده است و به نظر می رسد با توجه به نوع فعالیت 
خزنده ترکیه در قفقاز که یکباره طرفین ارمنی، روسی و 
ایرانــی را در جنگ اخیر قره باغ غافلگیر کرد، به احتمال 
زیاد در حال حاضر نیز فعالیت میت ترکیه را در آذربایجان 
ایران، گرجســتان، چچن و داغستان وارد فاز جدی کرده 
باشد. دو؛ سال هاست که ناسیونالیسم ایرانی رشد کرده 
است و انتظار می رود در آذربایجان ایران نیز فضا را برای 
رشد هرچه بیشتر ناسیونالیسم ترکی و پان ترکیسم مهیا 
کرده باشد. سه؛ انتظار می رود با توجه به انبوه مشکلات 
اقتصادی، ناکارآمدی ها و مشــکلات سیاســی در ایران، 
شرایط برای یارگیری هرچه بیشتر جدایی طلبان پان ترک، 
در آذربایجان ایران مهیا شــود و در نهایت باید هوشیار 
بود. برای بار دیگر باید یاد آور شد که معمار اصلی تقابل 
میــان ایران و ترکیه، در واقع همان آمریکایی اســت که 
کارزار فشــار حداکثری به ایران را طراحی کرده و به نظر 
می رســد که به دنبال آن است تا کار حکومت ایران را با 

یک جنگ داخلی تمام کند.
خطاب به ترکیه

امــا در پایان ذکر چند نکته بــه طرف ترک نیز خالی 
از لطف نیســت. یک؛ تجربه ثابت کرده که حل مسئله 
کردســتان راه حل نظامی ندارد که اگر داشــت، دولت 
پان عرب صدام حســین موفق به حل مســئله کردستان 
می شد؛ اما نشد. دو؛ اگر فرض بگیریم که دولت ترکیه بنا 
به دلایلی که ذکر شــد، بتواند با فشار به ایران و روسیه، 
راه اشــغال کردستان ســوریه و عراق را بر خود هموار 
کند، در نهایت باز هم موفق به حل مســئله کردســتان 
نخواهد شد؛ چرا که کاملا روشن است آنچه در تحولات 
اخیر رخ می دهد، تله آمریکا برای هر ســه کشور ایران، 
روسیه و ترکیه است و ترک ها باید بدانند همان آمریکایی 
که با خروج از نوار شــمالی سوریه، جرئت حمله ترکیه 
به کردستان ســوریه را داد، حتما برنامه ای جدی برای 
تحمیل جنگ داخلی به ترکیه ای را دارد که مدت هاست 
فراتــر از یک بازیگر مطیــع منطقه ای ظاهر شــده و با 
غرور، غرب را به چالش می کشــد؛ زیرا پر واضح اســت 
که با حمایــت ترکیه از جدایی طلبــان چچنی و آذری، 
جدایی طلبان پ ک ک نیز مورد حمایت ایران و روســیه 
قرار می گیرند و در نهایت، هر ســه کشــور ایران، روسیه 
و ترکیــه، در جنگ داخلی تضعیف خواهند شــد. نکته 
بعــدی که ترکیه باید بداند، این اســت که دولت ترکیه، 
سال هاســت که با کارت توازن گرایی با ایران و روسیه از 
آمریکا امتیاز گرفته اســت و موقعیــت خود را به عنوان 
یک کنشگر منطقه ای تثبیت کرده و حال اگر با سیاست 
تضعیف ایران و روســیه، بخواهد که در کردستان امتیاز 
بگیرد، نه تنها به موفقیتی دســت نخواهد یافت؛ بلکه 
موقعیت خود در روابط با آمریکا را نیز تضعیف خواهد 
کرد. بنابراین جناب آقای اردوغان، آنچه را دنبال می کند، 
بزرگ ترین و ویرانگرترین خطای محاسباتی خواهد بود. 
از این رو بهتر اســت تا دیر نشــده در سیاست های خود 

تجدید نظر کند.
پانویس:

*** آنچه در این تحلیل آمد، بخش هایی است از کتاب 
«ایران، تنها قربانی سیاســت های آمریکا نیست»، که در 

اسفند سال ۱۳۹۸ در تهران، به چاپ رسیده است.

تقابل ایران و ترکیه به کجا می انجامد؟

ضرورت پرهیز از تنش در منطقه 
على کسیرى .     پژوهشگر حوزه روابط بین الملل

جغرافیاى کُردنشین در چهار کشور ایران، ترکیه، عراق و سوریه

ادامه از صفحه3

سردار  همت؛ شهید  بی بدیل
حــاج همت مالك اشــتر زمان خــود بود که 
در بی ریایــی و تواضــع که در مقابــل خالق یکتا 
و رزمندگان داشــت، برابر دشــمنان مــردم و این 
مرزوبوم چونان شــیر شــرزه حیدر کرار برنده بود. 
هرچــه تمام برگزیدگان دارنــد، حاج همت یکجا 
همه را داشــت. در زندگی شــخصی به همســر 
گرامی و وفادارشان و دو پسر عزیزشان می گفتند: 
بعد از خدا و امام، شما و دو فرزندم همه هستی ام 
هســتید و عزیزتر از شما ندارم. هنگام شهادت آقا 
محمدمهدى ۱٦ ماهه و آقا مصطفی ٤۰ روزه بودند. 
جلســه اى با فرماندهان ارتــش در منطقه برگزار 
شده بود، به اتفاق آقارشید، آقارحیم و شهید حاج 
همت و شهید مهدى باکرى بابت هماهنگی هاى 
لازم جهت عملیات آینده به عنوان نمایندگان سپاه 
حضور داشتند  که مدت زمان جلسه طولانی شد. 
قرار شد بعد از نماز و ناهار جلسه را ادامه دهند. 
هنگام ناهار یك بشقاب برنج و زیر برنج یك سیخ 
کباب آورده شــد، هنوز لقمه اول را نخورده بودند 
که شــهید مهدى باکرى با اشــاره حاج همت را 
خارج از اتاق جلســه فراخوانــد. بعد چند دقیقه 
حاج همت و آقا مهدى باکرى وارد اتاق شده و از 
فرمانده ارتــش گِله کردند به این مضمون : جناب 
ســرهنگ از شــما توقع نداشــتیم برادران ارتشی 
متعجب شــدند که چرا ؟ حاج همت و آقا مهدى 
به فرمانده (ارتش) این طور گفتند و علت را جویا 
شــدند که حاج همت ادامه داد: جناب سرهنگ 
بنده که به همراه آقا مهدى خارج شدیم، مشاهده 
کردیــم غذای رزمندگان عدس پلو بود، ولی جناب 
سرهنگ چرا چلوکباب براى ما آوردید و رزمندگان 
غــذاى دیگرى بخورنــد. در نهایت اصــرار دیگر 
عزیزان فایده نداشت و بیرون مجموعه عدس پلو 
خوردند . یك شــب حاج همت علی رغم خستگی 
و گرســنگی از قرارگاه بازگشتند و درخواست غذا 
کردند، ســبزى پلو را آوردند همــراه تن ماهی. به 
محض شــروع غذا، حاج همت از شهید عبادیان 
ســؤال کردند غذاى امشــب رزمندگان چه بود؟ 
ایشــان گفتند همین غذایی که براى شــما آوردند 
( سبزى پلو ) شهید همت گفتند با تن ماهی یا بدون 
تن ماهــی؟ گفتند بدون تن بود. حاج همت همان 
موقع دســت از خوردن کشــید و فقط سبزى پلو 
را میــل کرد و هر چه اصرار کردند شــما تن ماهی 
را بخوریــد، فــردا به همــه رزمنــدگان تن ماهی 
می دهیــم، حــاج همت هــم گفتند: منــم فردا 
می خورم. مگر قابل باور است که غذاى رزمندگان 
با فرمانده فرق داشــته باشد؟ حال آنکه زحمات 
اصلی و ســختی هاى طاقت فرســا را بسیجیان بر 

عهده می گیرند.


